Osmanlı Kudüs'üne Ait H. 1195/ M. 1781 Tarihli Keşif Defteri (Değerlendirme ve Transkripsiyon)

*The Price Estimate Register dated H 1195 / M. 1781 belonging to Ottoman Jerusalem
(Evaluation and Transcription)*

Dr. Şerife EROĞLU MEMİŞ ¹

Öz

Çalışma, Kudüs-i Şerif'te bulunan Mescid-i Aksa, Kubbetü's-Sahra ve diğer mübarek mekânların tamire ihtiyaç duyan bölümlerinin keşif ve ölçümlerini içeren ve *ehl-i vukûf* olarak adlandırılan bilirkişilerce hazırlanan H. 1195/ M. 1781 tarihli keşif defterini konu edinmiştir. Deftere ilişkin bir değerlendirme sunmayı amaçlayan çalışmada, 18. yüzyılda Kudüs'te tamir ve bakıma ihtiyaç duyan mahallerin, kullanılan malzemenin, ölçü birimlerinin, fiyatların neler olduğu soruları da cevaplanmaya çalışılacaktır. Bu bağlamda çalışma üç bölüme ayrılacaktır. Öncelikle Osmanlı tatbikinde vakıf mülklerin tamir ve bakımları konusu açıklanmaya çalışılacaktır. Sonrasında çalışma konusu olan Keşif Defteri şekil ve içerik bakımından incelenecektir. Üçüncü bölümde ise ulaşılan sonuçlara ilişkin bir değerlendirme yapılarak, defterde yer alan veriler tablo halinde sunulacaktır.

Anahtar Kelimeler: Keşif defteri, Kudüs, tamir, 18. Yüzyıl, Osmanlı Tarihi

Makale Türü: Araştırma

Abstract

The study covers the price estimate register dated 1195/1781 and was prepared by the experts in which the discoveries and measurements of the necessary parts of the Masjid al-Aqsa, Dome of the Rock and other blessed places in Jerusalem are included. In an effort to provide an assessment of the register, we will also try to answer the questions about the places, materials used, units of measure, prices in Jerusalem that need repair and care in the 18th century.

Sâdır olan emr-i ‘âli mücibince Kudüs-i Şerîf’de vâki ‘ Mescid-i Aksâ ve Sahratullahü’l-Müşerrefe ve sâir emâkin-i mübârekelerin üzerlerine cânib-i şer‘i’den Kâtib-i sâni Şeyh Ali Efendi ve Nakibü’l-Eşraf ve me‘zûn-ı bi’l-iftâ ve Şeyhü’l-Harem Efendiler ve sâir ehl-i vukûf ma‘rifetleri ve kalfa kulları ma‘rifetiyle yegân yegân keşif ve mesâha olunub işbu müfredât defteridir ki zikr olunur. Rebi‘u’s-sânî sene 195.’

H. 1195/ M. 1781 tarihli Keşif Defteri müfredâtının² girizgâhından alınan yukarıdaki kayıta Kudüs-i Şerîf’te bulunan Mescid-i Aksa, Kubbetü’s-Sahra ve diğer mübarek mekânların tamire ihtiyaç duyulan bölümlerinin keşif ve ölçümlerini içeren ve *ehl-i vukûf* olarak adlandırılan, aralarında ikinci kâtib Şeyh Ali Efendi, Nakibü’l-eşraf, Şeyhü’l-harem Efendiler’in de bulunduğu bilirkişilerce hazırlanan bir keşif defteri olduğu kaydedilmiştir.

Tamir belgeleri zapta geçirilirken vakıf eserleri tek tek ele alınarak harcama kalemleri gösterilmekteydi (Hızlı, 1993: 220-221).

Burada detaylı bir şekilde anlatılan vakıf eserlerin tamirine yönelik sürecin Osmanlı Kudüs'ünde tatbikini H. 1195/ M. 1781 tarihli *"Keşf-i evvel"* defterinden takip edebilmek mümkündür. Kentin manevî merkez noktasını oluşturan Harem-i Şerif alanının, Osmanlı Dönemi'nde de öncelikli bir konuma sahip olduğunu defterde 162 kalemde zikredilen ve Kubbetü's-Sahra ve Mescid-i Aksa camilerine ait kayıtlar başta olmak üzere Harem-i Şerif alanında bulunan tamire ihtiyaç duyulan mahallerin kayıtlarından da takip etmek mümkün olabilmıştır.

Kudüs'te görev yapan kadı veya kadı nâibinin de bilgi sahibi olduğu bu durumlardan, çoğu zaman Dîvân-ı Hümâyün'a gönderilen *arzuhal* ve *arz-ı mahzâr* olarak adlandırılan kişisel ve toplu şikâyet dilekçeleri sayesinde haberdar olunmakta idi.¹⁶ Bu minvalde gönderilen kayıtlarda mütevellinin ihmali nedeniyle vakfın musakkafâtının "*harâb ve mâil-i sükût oldukları*" ve yıkılmaya yüz tuttuğu haber verilmektedir.¹⁷

2. H. 1195/ M. 1781 Tarihli Keşif Defteri'nin Şekil ve Muhteva Özellikleri

Keşif Defteri Kudüs Harem-i Şerifi içerisinde yer alan ve tamire ihtiyaç duyan mahalleri detaylı bir şekilde, yapı ve tamir malzemelerinin de özelliklerini belirterek tanımlamıştır.